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All the Authorized Banks involved in disbursement ofpension are to draw their attentiontowards provisions ofsection-1O, crause 18 [i) of Income Taxas notified vide MinistryofFinance, Department of Revenue, GBDT Notification dated z4th November, 2000. Thisnotification provides for exemption of apprication of Income Tax for the pension
received by an individual who has been in the service of the central Government or stateGovernment and has been awarded Garantry Award as may be specificalry notified by thecentral Government from time to time. Family pension received by any member of the family of
such individuals is also exempt. The referred clause also clearly indicates that no deduction of
income tax should be made in the case of recipients ofsuch awards.

2. Despite these crear provisions ofthe Act, it has come to notice ofthis office that the
above provision of Income Tax is not being complied with in its letter and spirit by the certain
pension disbursing banks.

3. All the pension disbursing banks are, therefore, required to ensure that the Income Tax
at source isnotto be deducted from pension in respect ofGa[antry Awardee as per the
provision ofSection 10 clause 1s(i) of the IT Act, cBDT Notification dated z4trr November,
2000. The provision of Income Tax is to be foilowed scrupulousry without fail by all pension
Disbursing Banks.

No.CPAO/1T&Tech/Gallantly Award/26/2020‐ 21/0` Dated-12.05.2021

This issues with the approval of thc Controller General ofAccounts.

(Rokhum Lalremruata)
(Chief Controller of pensions)
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